

Logotyp 	Nazwa instytucji Muzeum Ustrońskie	
Tytuł jednostki / publikacji / fotografii Walka i praca starszego sierżanta Józefa Glajca, „Sonda”, 1973, nr 9(14), s. 2.		
Ilość stron oryginału 1	Ilość skanów 1	Liczba plików publikacji 5
Autor Danecki Zdzisław L.	Wydawnictwo / zakład fotograficzny „Sonda”, Jednodniówka Fabryki	Skan okładki
Miejsce wydania Bielsko – Biała	Rok wydania / Data powstania 1973	
Sygnatura ---	Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.) czasopismo	
Wymiary (wys x szer) 44,3 x 5,2 cm	Stan zachowania ---	Charakterystyka skanowanego obiektu Sylwetka żołnierza AL oraz długoletniego pracownika Kuźni Ustroń Józefa Glajcara
Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) XX wiek, Ustroń, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Józef Glajc		
Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.) Kuźnia Ustroń, przemysł, Armia Ludowa		
Prawa autorskie ---		

Walka i praca

starszego sierżanta

Józefa Glajca

Jest to popularna postać w Ustroniu. W Kuźni przepracował już 48 lat. Obecnie zatrudniony jest na stanowisku starszego dyspozytora międzywydziałowego transportu. Najbardziej znany jest jednak jako wieloletni zasłużony działacz Ochotniczej Straży Pożarnej, w której nieprzerwanie od 1933 roku pełni różne odpowiedzialne funkcje. Od kilku lat w Kuźni prezesuje strażakom ochotnikom. Jego mundur strażacki zdobi wiele odznaczeń państwowych.

W grupie sztabowej armii ludowej „Czantoria”, która głównie re-



krutowała się z żołnierzami Gwardii Ludowej, służył od 1942 do 1945 roku, a więc do chwili wyzwolenia. Brał udział we wszystkich ważniejszych akcjach dywersyjnych i bojowych w Beskidzie Śląskim. Owo zgrupowanie znane jest na całym Podbeskidziu, w Krakowskim, w Częstochowskim i Żywieckim. Do służył się tam stopniem podoficerskim — starszego sierżanta. Z oddziałem, którym dowodził, zabezpieczał w 1944 roku desant radziecki majora Szczepanowicza. Poznaje wówczas znaną radiotelegrafistkę Anisimową. Razem z radzieckimi partyzantami siał zamęt na tyłach wroga: niszczył zapasy broni, wysadzał mosty, palił magazyny i rozkręcał szyny.

Był poszukiwany przez gestapo. Chcieli za wszelką cenę dostać go żywego lub martwego. Najbardziej „winy” męża odczuła żona Zuzanna. Dobrze jej są znane lochy ustroniskiego i cieszyńskiego gestapo. Prześladowali ją i bili po każdej udanej akcji żołnierzy podziemia.

Na kilka dni przed wyzwoleniem Ustronia — wspomina J. Glajca — przychodzi na dworzec tajemniczy transport. Jest to kilka wagonów materiału wybuchowego. Otrzymuje kolejne zadanie — wysadzić wagony w powietrze. Wraz z trzema żołnierzami wypełnia to zadanie. Silna detonacja słyszana była nie tylko w okolicznych lasach, ale także w Cieszynie i odległym Bielsku. Okazało się później, że były to miny, które miały posłużyć okupantowi do wysadzenia wszystkich zakładów przemysłowych Ustronia i okolicy.

W tej akcji dowodzonej przez Józefa Glajca uczestniczyli wówczas Jan Buczek i Emil Gomola — do dziś pracujący w Kuźni, oraz były pracownik, a obecnie emeryt Michał Gomola. Im właśnie zawdzięczać należy, że tuż po wyzwoleniu mogły podjąć produkcję zakłady przemysłowe i fabryki Ustronia.

Po wyzwoleniu Józef Glajca został mianowany komendantem posterunku MO w Ustroniu, a później dowodził plutonem operacyjnym na cały powiat cieszyński. Po ukończeniu oficerskiej szkoły MO kieruje komisariatem m. Cieszyna.

„Wilka ciągnie do lasu”, zaś Józefa Glajca do swej Kuźni. Wraca tu, by resztę swego pracowitego życia oddać swej fabryce. W Kuźni pracują także jego dzieci — Wiktor jest kierownikiem transportu, Rudolf ślusarzem remontowym i kapitanem drużyny piłkarskiej KS „Ustron” a córka Anna pracuje na maszynach analitycznych, syn Józef jest mistrzem w dziale remontów w Kuźni Skoczów.

Józef Glajca jest także aktywnym działaczem partyjnym. Przy Komitecie Powiatowym PZPR w Cieszynie, jest też członkiem Komisji Historii Ruchu Robotniczego. Znajduje także czas na prace w ORMO i Kole ZBoWiD.

Lata walki i pracy przyspożyły Józefowi Glajcy wiele odznaczeń: KRZYŻ OFICERSKI ODRODZENIA POLSKI, trzy SREBRNE KRZYŻE VIRTUTI MILITARI, Krzyż Partyzancki, brązowy medal „Za Zasługi dla Obronności Kraju”, srebrny medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa”, „Odznakę Grunwaldzką” oraz odznaki — „Wzorowy Strażak”, „W Służbie Narodu”, „Tysiąclecie Państwa Polskiego” i „Za wysługę XXX lat w OSP”.

ZDZISŁAW L. DANECKI